MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO IESB Nº 3/2020 - IESB (11.30)

 23479.005596/2020-75Nº do Protocolo:
Marabá-PA, 08 de Abril de 2020

ATA DA  DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE3ª REUNIÃO ORDINÁRIA-2020
ESTUDOS EM SAÚDE E BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ, LOCALIZADA NA AVENIDA DOS IPÊS, S/N - BAIRRO CIDADE
JARDIM, MARABÁ - PARÁ. , às oitoAos treze dias do mês de março de dois mil e vinte
horas e quarenta e três minutos, na sala dos professores do Instituto, localizada na
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará ( ), reuniu-se sobUnidade III - Campus Marabá
a presidência do Diretor Geral do Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas - IESB,
professor Sidnei Cerqueira dos Santos, a Congregação do Instituto de Estudos em Saúde e
Biológicas, com  professora Aline Campos de Oliveiraa presença dos seguintes membros:
(Vice- Diretora da Faculdade de Saúde Coletiva); professora Clarissa Mendes Knoechelmann
(Diretora da Faculdade de Biologia); professora Lúcia Cristina Cavalcante da Silva (Diretora
da Faculdade de Psicologia); professor Carlos Podalirio Borges de Almeida (Representante do
curso de Saúde Coletiva) professora Zanderluce Gomes Luiz (Representante do curso de
Ciências Biológicas); professor André Luiz Picolli da Silva (Representante do curso de
Psicologia); Eliane Gomes da Silva (Secretária Executiva) e Marina da Silva Melo
(Representante dos Técnicos-Administrativo em Educação).. 1. ABERTURA E
VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. 2. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DE ATAS. 3.
LEITURA DE EXPEDIENTE. 4. INFORMES. 5. PROPOSIÇÕES. 6. ORDEM DO DIA:
6.1. Composição da banca de Progressão Funcional do professor Roberson Geovani
Casarin; 6.2. Homologação da aprovação do parecer do relatório final do projeto de
extensão “Psicanálise e Saúde coletiva: contribuições ao campo da Saúde mental”; 6.3.
Homologação da aprovação do parecer do relatório final do Projeto de Pesquisa
“Antecedentes e consequente de trabalho significativo”; 6.4. Homologação da aprovação
do parecer do relatório parcial do Projeto de Pesquisa “Dias em que horas dizem nada”:
um estudo fenomenológico sobre vivências de tédio”; 6.5. Homologação da inclusão dos
discentes Livian Maria Da Silva Pinheiro, Janete Da Silva Brito Dias, Marcos Davi Lima
Da Silva, Talita Barroso Garcia, Nathalia Weber Alves, José Henrique Silva Brito e
Vanessa Ruana Amorim Farias no Projeto de Extensão “Ação Humana: Educação
Financeira para todos”, coordenado pelo professor André Luiz Picolli da Silva, no
período de no período de dois de março a trinta de novembro de dois mil e vinte
(02/03/2020 a 30/11/2020), com carga horária de dez horas semanais; 6.6. Homologação
da aprovação do parecer do projeto de pesquisa “O estigma acerca da doença depressão
como barreira para a procura de tratamento psicológico entre moradores de
Marabá-PA”, coordenado pelo professor Roberson Geovani Casarin, com colaboração
da discente voluntária Gizele Eduarda Sampaio Silva, com carga horária de dez horas
semanais para o coordenador e cinco horas semanais para a colaboradora, com vigência
de um ano, a partir da homologação pela congregação; 6.7. Homologação da aprovação
de alocação de carga horaria de cinco horas semanais para a professora Edith Cibelle
como colaboradora do projeto “Avaliação do potencial biotecnológico de fungos
endofíticos associados aos frutos do babaçu (  Mart ex Spreng)”,Attalea speciosa
coordenado pela professora Marilene Nunes, no período de dois de maio de dois mil e
dezenove a trinta de abril de dois mil e vinte e um (02/05/2019 a 30/04/2021); 6.8. A
provação de renovação da vigência do Projeto de Pesquisa “Análise da expressão gênica

de sequências de  em piperáceas infectada com  f. sp. Piperis”,Piper nigrum F. solani
coordenado pela professora Edith Cibelle, com carga horária de vinte horas semanais, no
período de janeiro a dezembro de dois mil e vinte; 6.9. Aprovação da inclusão da
professora Edith Cibelle de Oliveira Moreira e das discentes Zamalia Alves Feitosa e
Thais Fagundes Lobo, como colaboradoras no Projeto de Extensão “Modelos didáticos
adaptados para alunos com deficiência visual como ferramenta para o ensino de
Biologia: Uma abordagem universal”, coordenado pelo professor Diógenes Siqueira, com
alocação de carga horária de cinco horas semanais, no período de primeiro de fevereiro a
trinta de dezembro de dois mil e vinte; 6.10. Aprovação de inclusão dos discentes Viviane
Correa Cardozo, Marciely Lira Sousa e Gabriel Nava Alves, e da docente Glaucielen
Gomes da Silva da UEPA, como colaboradores dos Projetos “Coinfecção entre
leishmaniose e hemoprotozoários em cães atendidos no CCZ, Marabá” e “Diagnóstico
hematológico em cães com leishmaniose visceral atendidos no Centro de Controle de
Zoonoses no município de Marabá”, coordenado pela professora Aline Carvalho, com
carga horária de cinco horas para os alunos da Unifesspa; 6.11. Demandas do laboratório
do Curso de Saúde Coletiva. 7. ENCERRAMENTO. 1. ABERTURA E VERIFICAÇÃO

 O presidente iniciou dando boas-vindas aos membros presentes e fez aDO QUÓRUM.
verificação do quórum mínimo.  O presidente 2. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DAS ATAS.
informou que não há atas pendentes. O presidente3. LEITURA DE EXPEDIENTE.
apresentou a pauta da reunião conforme convocatória e informou que tinham onze pontos de
pauta. . A professora Lúcia informou que foi aprovado o regimento do4. INFORMES
processo eleitoral para reitor, e que as inscrições serão no período de vinte sete de março a três
de abril, e que a votação será no dia vinte e um de maio. Informou ainda sobre formatura de
discentes dos cursos de Saúde Coletiva e Psicologia, que ocorrerá no dia dezesseis de março,
às dezesseis horas. O presidente informou sobre ausência da professora Ana Cristina devido a
participação em curso de Brigadista. Informou também que Marina assumiu o cargo de
Coordenadora Pedagógica e agradeceu a disponibilidade da servidora. A5. PROPOSIÇÕES.
professora Clarissa propôs o ponto de pauta: Composição do Núcleo Docente Estruturante

 Foi encaminhado para votação e aprovado por nove votos ado curso de Ciências Biológicas.
favor e uma abstenção. A professora Lúcia propôs o ponto de pauta: Alteração do Plano

 Foi encaminhado paraIndividual de Trabalho do professor André Luiz Picolli da Silva.
votação e aprovado por unanimidade. Propôs também o ponto de pauta Composição do

Foi encaminhado para votação e aprovado porConselho da Faculdade de Psicologia.
unanimidade. Propôs ainda o ponto de pauta Compra de material permanente para uso de

 Foi encaminhado para votação e aprovado poralunos com deficiência do IESB.
unanimidade. A professora Aline Oliveira propôs o ponto de pauta Homologação do
resultado da eleição da Direção e Vice Direção da faculdade de Saúde Coletiva, com

Foi encaminhado paramandato de dois mil e vinte a dois mil e vinte e dois (2020 a 2022).
votação e aprovado por unanimidade. 6. ORDEM DO DIA: 6.1. Composição da banca de

O presidente informou aProgressão Funcional do professor Roberson Geovani Casarin.
seguinte composição: Marilene Nunes Oliveira (Presidente); Rodrigo do Monte Gester
(Membro Titular); Wagner Soares de Alencar (Membro Titular); e Adriano Alves Rabelo
(Membro Suplente). Foi encaminhado para votação e aprovado por unanimidade. 6.2.
Homologação da aprovação do parecer do relatório final do projeto de extensão

A professora“Psicanálise e Saúde coletiva: contribuições ao campo da Saúde mental”.
Lúcia fez a leitura do parecer, que foi favorável, mas com algumas recomendações ao
pesquisador. Foi encaminhado para votação e aprovado por unanimidade, com orientação para
que atenda às recomendações do parecerista e devolva o projeto em até trinta dias à Câmara e
Extensão. 6.3. Homologação da aprovação do parecer do relatório final do projeto de

A professora Lúcia fez apesquisa “Antecedentes e consequente de trabalho significativo”.
leitura do parecer, que foi favorável. Foi encaminhado para votação e aprovado por
unanimidade. 6.4. Homologação da aprovação do parecer do relatório parcial do projeto
de pesquisa “Dias em que horas dizem nada”: um estudo fenomenológico sobre vivências

A professora Lúcia fez a leitura do parecer, que foi favorável. Foi encaminhadode tédio”.
para votação e aprovado por unanimidade. 6.5. Homologação da inclusão dos discentes

Livian Maria Da Silva Pinheiro, Janete Da Silva Brito Dias, Marcos Davi Lima Da Silva,
Talita Barroso Garcia, Nathalia Weber Alves, José Henrique Silva Brito e Vanessa
Ruana Amorim Farias no Projeto de Extensão “Ação Humana: Educação Financeira
para todos”, coordenado pelo prof. Dr. André Luiz Picolli da Silva, no período de dois de
março a trinta de novembro de dois mil e vinte (02/03/2020 a 30/11/2020), com carga

Foi encaminhado para votação e aprovado por unanimidade. horária de dez horas semanais.
6.6. Homologação da aprovação do parecer do Projeto de Pesquisa “O estigma acerca da
doença depressão como barreira para a procura de tratamento psicológico entre
moradores de Marabá-PA”, coordenado pelo Prof. Roberson Geovani Casarin e
colaboração da discente voluntária Gizele Eduarda Sampaio Silva, com carga horária de
dez horas semanais para o coordenador e cinco horas semanais para a colaboradora,

A professoracom vigência de um ano, a contar da data de homologação pela congregação.
Lúcia fez a leitura do parecer, que foi favorável. Foi encaminhado para votação e aprovado por
unanimidade. 6.7. Alocação de carga horaria de 5 h para a Profa. Edith Cibelle como
colaboradora do projeto "Avaliação do potencial biotecnológico de fungos endofíticos
associados aos frutos do babaçu (  Mart ex Spreng)", coordenado pelaAttalea speciosa
Profa. Dra. Marilene Nunes, no período de dois de maio de dois mil e dezenove a trinta

A professora Clarissa disse ade abril de dois mil e vinte e um (02/05/2019 a 30/04/2021).
professora Cibelle já participa do projeto e solicitou carga horária. Foi encaminhado para
votação e aprovado por unanimidade. 6.8. A provação de renovação da vigência do Projeto
de Pesquisa “Análise da expressão gênica de sequências de  em piperáceasPiper nigrum
infectada com  f. sp. Piperis”, coordenado pela professora Edith Cibelle, comF. solani
carga horária de vinte horas semanais, no período de janeiro a dezembro de dois mil e

Foi encaminhado para votação e aprovado por unanimidade. vinte. 6.9. Aprovação da
inclusão da professora Edith Cibelle de Oliveira Moreira e das discentes Zamalia Alves
Feitosa e Thais Fagundes Lobo, como colaboradoras no Projeto de Extensão “Modelos
didáticos adaptados para alunos com deficiência visual como ferramenta para o ensino
de Biologia: uma abordagem universal”, coordenado pelo professor Diógenes Siqueira,
com alocação de carga horária de cinco horas semanais, no período de primeiro de

Foi encaminhado para votação efevereiro a trinta de dezembro de dois mil e vinte.
aprovado por unanimidade. 6.10. Aprovação de inclusão dos discentes Viviane Correa
Cardozo, Marciely Lira Sousa e Gabriel Nava Alves, e da docente Glaucielen Gomes da
Silva da UEPA, como colaboradores dos Projetos “Coinfecção entre leishmaniose e
hemoprotozoários em cães atendidos no CCZ, Marabá” e “Diagnóstico hematológico em
cães com leishmaniose visceral atendidos no Centro de Controle de Zoonoses no
município de Marabá”, coordenado pela professora Aline Carvalho, com carga horária

Ponto de pauta retirado.de cinco horas para os alunos da Unifesspa.  6.11. Demandas do
A professora Aline Oliveira pediu informaçõeslaboratório do Curso de Saúde Coletiva.

sobre mobiliário recebido na época da avaliação do MEC, e perguntou da divisão que foi
acertada entre as faculdades, querendo saber se os que ficaram para Saúde Coletiva podem ser
colocados no laboratório. Após esclarecimentos, o presidente sugeriu que os cursos se reúnam
para decidir onde colocarão os móveis disponíveis, de preferência em local de acesso comum.
Sugeriu também que levem a demanda de material e equipamentos do Laboratório para o
Unifesspa de Todos Nós, onde a professora Letícia já obteve êxito com solicitação de
equipamentos. A professora Aline perguntou da possibilidade da lousa digital que fica na sala
dos professores ser colocada no laboratório de Saúde Coletiva e foi informada que a lousa será
colocada em uma sala de aula, e que será definida pelos professores. A professora Aline
solicitou portaria de coordenação do Laboratório de Saúde Coletiva para professora Letícia
Dias Lima Jedlicka, com alocação de carga horária de dez horas semanais e vigência de vinte e
três de março de dois mil e vinte a vinte e três de março de dois mil e vinte e um. Foi
encaminhado para votação e aprovado por unanimidade  . 6.12. Composição do Núcleo

 A professora Clarissa informou aDocente Estruturante do curso de Ciências Biológicas.
seguinte composição: Clarissa Mendes Knoechelmann; Aline Correa de Carvalho; Bernardo
Tomchinsky; Danilo Elias de Oliveira; Diógenes Henrique de Siqueira Silva; Felipe Fernando
da Sila Siqueira; Paulo Nogueira da Costa; e Zanderluce Gomes Luiz. Foi encaminhado para
votação e aprovado por unanimidade.  6.13. Alteração do Plano Individual de Trabalho do

 A professora Lúcia disse que após alteração no PIT oprofessor André Luiz Picolli da Silva.
professor André ficou com quarenta e seis horas de disciplina, vinte e três horas de projeto, e
vinte horas de atividade administrativa, totalizando oitenta e nove horas. Foi encaminhado
para votação e aprovado por unanimidade.  6.14. Composição do Conselho da Faculdade de

A professora Lúcia informou a nova composição do Conselho da Faculdade,Psicologia.
conforme Anexo, que é parte integrante e indissociável a esta Ata. Foi encaminhado para
votação e aprovado por unanimidade. 6.15. Compra de material permanente para uso de

 A professora Lúcia disse que há apenas uma mesa adaptada noalunos deficientes do IESB.
Instituto, e que era usada até então pela aluna Andréia da Psicologia, no entanto, há um aluno
cadeirante no curso de Ciências Biológicas, e que de acordo com o grau de necessidade a mesa
deve ficar com ele. Sugeriu então aquisição de material de tecnologia assistiva para atender as
demandas do Instituto. Sugeriu ainda que seja destinado recurso para este fim na agenda do
próximo ano. Após algumas colocações e esclarecimentos foi encaminhado que seja feita a
compra de um kit por curso e aprovado por unanimidade.  6.16. Homologação do resultado
da eleição da Direção e Vice Direção da faculdade de Saúde Coletiva, com mandato de

A professora Aline Oliveira disse quedois mil e vinte a dois mil e vinte e dois (2020 a 2022).
as eleições ocorreram com chapa única, e que a professora Aline Coutinho Cavalcanti foi
eleita para Diretora e a professora Priscila da Silva Castro eleita para Vice-Diretora, com início
do mandato da Direção para o dia primeiro de abril de dois mil e vinte, e da Vice Direção a
partir do retorno da Professora Priscila, que está em gozo de licença maternidade e será
seguido de férias. Foi encaminhado para votação e homologado por unanimidade.   7. O QUE

  OCORRER. 7.1. Homologação da Aprovação do Projeto de Pesquisa intitulado
“Coinfecção entre leishmaniose e hemoprotozoários em cães atendidos no CCZ,
Marabá”, coordenado pela professora Aline Correa de Carvalho, com colaboração dos
discentes Viviane Correa Cardozo, Marciely Lira Sousa e Gabriel Nava Alves, e da
docente Glaucielen Gomes da Silva, da UEPA, com alocação de carga horária de dez
horas para a coordenadora e cinco horas para os colaboradores discentes, com vigência

A professora Clarissa fez a leitura do parecer, que foide um ano a partir da aprovação.
favorável. Foi encaminhado para votação e homologado por unanimidade.  7.2. Homologação
da Aprovação do Projeto de Pesquisa intitulado “Diagnóstico hematológico em cães com
leishmaniose visceral atendidos no Centro de Controle de Zoonoses no município de
Marabá”, coordenado pela professora Aline Correa de Carvalho, com colaboração dos
discentes Viviane Correa Cardozo, Marciely Lira Sousa e Gabriel Nava Alves, e da
docente Glaucielen Gomes da Silva, da UEPA, com alocação de carga horária de dez
horas para a coordenadora e cinco horas para os colaboradores discentes , com vigência

A professora Clarissa fez a leitura do parecer, que foide um ano a partir da aprovação.
favorável. Foi encaminhado para votação e homologado por unanimidade.  8.

  o Diretor Geral do Instituto de Estudos em Saúde eENCERRAMENTO. Nada mais a tratar,
Biológicas, professor Sidnei Cerqueira dos Santos, agradeceu a participação e a atenção de

por encerrada a terceira (3ª) Reuniãotodos e às dez horas e trinta e quatro minutos deu
Ordinária da Congregação do Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas de dois mil e vinte.
Eu, Eliane Gomes da Silva, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, e demais membros
presentes.

ANEXO

NOME CATEGORIA

Lúcia Cristina Cavalcante da Silva
Diretora da Faculdade de Psicologia e
Coordenadora do Curso de Psicologia

Roberson Geovani Casarin Docente

André Luiz Picolli da Silva Docente

Caio Maximino de Oliveira Docente

Katerine da Cruz Leal Sonoda Docente

Lauro da Silva Barbosa Docente

Marcelo Vial Roehe Docente

Mayara Barbosa Sindeaux Lima Docente

Normando José Queiroz Viana Docente

Silvania da Silva Onça Docente

João Vitor Cardoso Fonseca Representante Discente - TITULAR

Barbara Eloisa de Souza Saraiva Representante Discente - SUPLENTE

Valquimarque Nascimento Feitosa
Representante dos
Técnico-Administrativos

(Assinado digitalmente em 14/04/2020 16:59)
ALINE APARECIDA DE OLIVEIRA CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2415995

(Assinado digitalmente em 08/04/2020 20:20)
ANDRE LUIZ PICOLLI DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1738864

(Assinado digitalmente em 13/04/2020 12:58)
CARLOS PODALIRIO BORGES DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2416291

(Assinado digitalmente em 09/04/2020 10:53)
CLARISSA MENDES KNOECHELMANN

DIRETOR DE FACULDADE
Matrícula: 1645428

(Assinado digitalmente em 14/04/2020 21:38)
ELIANE GOMES DA SILVA
SECRETARIO EXECUTIVO

Matrícula: 2382703

(Assinado digitalmente em 09/04/2020 18:42)
LUCIA CRISTINA CAVALCANTE DA SILVA
COORDENADOR DE CURSO DE GRADUACAO

Matrícula: 2416327

(Assinado digitalmente em 09/04/2020 11:22) (Assinado digitalmente em 09/04/2020 10:06)

MARINA DA SILVA MELO
TECNICO DE LABORATORIO ÁREA

Matrícula: 2788025

SIDNEI CERQUEIRA DOS SANTOS
DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

Matrícula: 1567898

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código3 2020 ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO IESB 08/04/2020

de verificação: aefecc8cfc

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf